
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33686   41Sexta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA N° 882/2018 – GAB/SUSIPE
BELÉM, PA, 14 DE AGOSTO DE 2018.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor DIMITRI MAURÍCIO QUEIROZ DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 5898845 como fi scal titular e a servidora 
IZABEL CRISTINA PONÇADILHA, matrícula nº 504096-5 como 
fi scal suplente, do Contrato Administrativo nº 085/2018/SUSIPE, 
celebrado entre a empresa ECC COMÉRCIO E LICITAÇÕES EIRELI-
EPP e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, cujo objeto é aquisição de 02 (duas) motobombas 
do tipo centrífuga, 02 (duas) motobombas do tipo submersa e 02 
(duas) chaves magnéticas (itens 01 e 02), destinadas às atividades 
agrícola e pecuária de granja, desenvolvidas pela Diretoria de 
Reinserção Social, através da Coordenação de Trabalho e Produção, 
na Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel – CPASI, para atender 
as necessidades desta Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará, conforme as quantidades e especifi cações 
estabelecidas no Termo de Referência – ANEXO I do Edital e de 
acordo com a cláusula terceira deste contrato.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 353136
PORTARIA Nº.  624/2018-CGP/SUSIPE                         

BELÉM, 23 DE AGOSTO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso 
de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nª. 010/2018-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nª. 4472/2018-CGP/SUSIPE, que apurou 
responsabilidade administrativa acerca da fuga de 04 (quatro) 
presos, ocorrida no dia 31/01/2017, no Centro de Recuperação 
“Coronel Anastácio das Neves” - CRCAN;
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante apresentou 
relatório conclusivo pugnando pelo arquivamento dos autos 
diante da exoneração do servidor CARLOS ALBERTO TAVARES 
DOS SANTOS, suposto responsável no presente feito, seguindo o 
entendimento do STJ de que “exonerado, o servidor fi ca fora do 
âmbito da Administração, e sanção simplesmente administrativa já 
não o alcançam” (ROMS n°. 11.056/GO).
RESOLVE:               Acatar o relatório conclusivo, declarando a perda 
do objeto e determinar o arquivamento do presente feito, com 
fulcro no artigo 224, parágrafo único, c/c art. 201, inciso I do RJU;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 353313
PORTARIA Nº  626/2017-CGP/SUSIPE                          

BELÉM, 23 DE AGOSTO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso 
de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nª. 291/2018-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 4586/2018-CGP/SUSIPE, que apurou a ocorrência 
de apreensão de material ilícito com os presos BRENO BEZERRA e 
BABRIEL CAMPOS pertencentes ao Presídio Estadual Metropolitano 
III – PEM III, no dia 04/03/2018, quando da condução para 
participar de audiência no Município de Parauapebas;
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, entendeu pela ausência de indícios 
de materialidade e autoria de infração disciplinar, razão pela qual 
recomendou o arquivamento do feito;
RESOLVE:               Acatar o Relatório da Autoridade Sindicante 
e determinar o arquivamento da sindicância, com fulcro no artigo 
224, caput, c/c art. 201, inciso I da Lei nº. 5.810/1994-RJU;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 353317

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 3442/2018 DAR/DGP/
SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33677, de 10/08/2018.
Onde se lê: Silvio Lima Veloso.
Leia-se: Silvio Lima Veloso e Francisco Xavier Vasconcelos 
Fernandes, mat: 57192891, CPF: 219.420.132-72, Cargo: 
motorista.
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 3653/2018 DAR/DGP/
SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33677, de 10/08/2018.
Onde se lê: Célia Maria da Paixão Monteiro, Francisco Xavier 
Vasconcelos Fernandes, Luis Paulo Wanghon Maia, Cristiane Araujo 
Santos da Silva.
Leia-se: Francisco Xavier Vasconcelos Fernandes, Luis Paulo 
Wanghon Maia, Cristiane Araujo Santos da Silva.

Protocolo: 353431

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2018
PROCESSO: 2018/242332

Objeto: Aquisição de materiais permanentes e consumo como: 
chaveador, aspirador de pó portátil, DVD, bolsa para ferramentas 
16 polegadas, sugador de solda e bateria selada para nobreak 
12v, para atendimento ao Núcleo de Tecnologia da Informação da 
SUSIPE.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Manuela Carneiro de Moraes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/09/2018
Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.126.1424.8238 / 03.421.1425.7566
Natureza da Despesa: 339030 / 449052
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo: 353296

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4025/2018
Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
audiência no município de Acará-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Acará/PA-Brasil
Servidor(es): 5451272/ JOSE MIGUEL MOURA DE 
SOUZA(Motorista).
Período: 22/08/2018 – Diária(s): 1.0 (uma)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4024/2018

Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
audiência no município de Jacundá-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Jacundá/PA-Brasil
Servidor(es): 5934093/ RUAN FELIPE RIBEIRO DA SILVA(Agente 
Prisional).
Período: 20/08/2018 – Diária(s): 1.0 (uma)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4022/2018

Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
audiência no município de Vigia-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Vigia/PA-Brasil
Servidor(es): 54188687/ OZÉAS SANTOS SILVA(Motorista).
Período: 28/08/2018 – Diária(s): 1.0 (uma)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4023/2018

Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
audiência no município de Goianésia-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Goianésia/PA-Brasil
Servidor(es): 54188687/ OZÉAS SANTOS SILVA(Motorista).
Período: 27/08/2018 – Diária(s): 1.0 (uma)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4021/2018

Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
audiência no município de São Miguel do Guamá-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: São Miguel do Guamá/PA-Brasil
Servidor(es): 5934093/ RUAN FELIPE RIBEIRO DA SILVA(Agente 
Prisional).
Período: 28/08/2018 – Diária(s): 1.0 (uma)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4020/2018

Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
audiência no município de Abaetetuba-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Abaetetuba/PA-Brasil
Servidor(es): 57210822/ JOACI FRANCISCO POÇA DO ESPIRITO 
SANTO(Motorista).
Período: 29/08/2018 – Diária(s): 1.0 (uma)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4019/2018

Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
audiência no município de Capanema-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Capanema/PA-Brasil
Servidor(es): 5835801/ ERBETH CARLOS DUARTE SANTOS(Agente 
Prisional).
Período: 29/08/2018 – Diária(s): 1.0 (uma)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4018/2018

Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
audiência no município de Redenção-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Redenção/PA-Brasil
Servidor(es): 54188633/ ANTONIO JOSE COUTO PINTO(Agente 
Prisional).
Período: 21 a 23/08/2018 – Diária(s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4017/2018

Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
audiência no município de Inhangapi-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Inhangapi/PA-Brasil
Servidor(es): 5462649/ GILVAN DA SILVA MOURA(Agente 
Prisional).
Período: 28/08/2018 – Diária(s): 1.0 (uma)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4016/2018

Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
audiência no município de Garrafão do Norte-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Garrafão do Norte/PA-Brasil
Servidor(es): 57192953/ CARLOS SOARES AMORAS 
FILHO(Motorista).
Período: 23/08/2018 – Diária(s): 1.0 (uma)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4015/2018

Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de 
audiência no município de Capanema-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Capanema/PA-Brasil
Servidor(es): 57220957/ ROBSON CARDOSO DE SOUSA(Agente 
Prisional).
Período: 22/08/2018 – Diária(s): 1.0 (uma)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA


